
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 228 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009, Legea nr. 59/2010 şi Legea nr. 264/2011 

 

 

DISPUNE :  

 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

extraordinară, pe data de 28 februarie 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul 

Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

 

I .      Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Modificarea Hotărârii nr. 137/2011 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite şi 

taxe locale, alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile în anul 

2012 

2. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

3. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

4. Neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

5. Modificarea Hotărârii nr. 120/2009 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia privind aprobarea structurii pe specialităţi a membrilor comisiei sociale 

care analizează solicitările de locuinţe pentru tineri, destinate închirierii 

6. Repartizarea unor locuinţe din municipiul Alba Iulia, strada Arnsberg, bl. 

G2 

7. Acordarea unei subvenţii Clubului sportiv „Universitatea” din Alba Iulia 

în vederea susţinerii activităţii competiţionale pe anul 2012 

8. Aprobarea procedurii unice de solicitare de fonduri nerambursabile din 

bugetul Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe anul 2012  



9. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru activităţi culturale  

10. Aprobarea contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

serviciului public de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie în municipiul Alba Iulia 

11. Aprobarea tarifelor pentru achiziţionare material dendrologic conform 

Contractului de concesiune nr. 9434/2001, cu modificările şi completările 

ulterioare, încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Salprest 

SRL  

12. Modificarea Hotărârii nr. 350/2001 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia cu privire la prelungirea Contractului de concesiune nr. 9434/2001 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC Salprest SRL  

13. Mandatarea Primarului municipiului Alba Iulia să delege responsabilităţi 

în implementarea proiectelor CYCLE Logistics, CONURBANT şi ENCLOSE 

14. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „EU nu abandonez şcoala” 

15. Aprobarea Planului de perfecţionare al funcţionarilor publici din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi din cadrul 

serviciilor publice aflate în subordinea Consiliului local pentru anul 2012  

16. Aprobarea plăţii cotizaţiei municipiului Alba Iulia la Asociaţia „Apa 

Alba” 

17. Îndreptarea erorii materiale a Hotărârii nr. 373/2011 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia privind preluarea reţelei de apă-canal din municipiul Alba 

Iulia, str. C. Negruzzi 

18. Modificarea statului de funcţii a Serviciului public de asistenţă socială 

aflat în subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia  

19. Aprobarea schimbarii denumirii din case modulare în locuinţe sociale din 

municipiul Alba Iulia, strada V. Alecsandri, nr. 110 

20. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 
     Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE CASE DE VACANTA, ALBA IULIA,EXTRAVILAN-PACLISA, ZONA DEALUL 
FIERULUI solicitant NEGRU MIRCEA, FLOREA SEVER, FLOREA ALEXANDRU” 

 Art.2: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “MODIFICARE PUZ ALBA IULIA-MICESTI – 
STRADA MONEASA, solicitant IVAN MARIA,SPRANCEANA ELENA, MARCU MARILENA 
INFANTA, NEAMTIU CORNELIA, POPA DORIN CRISTIAN,POPA IOANA, LUCIAN 
COSMINA CARLA, MUNTEAN MARIUS, MUNTEAN MIHAELA, DOBRICA LUCIAN 
GABRIEL, DOBRICA MANUELA AUGUSTA, COJOC PETRU, COJOC CONSTANTA, CLEP 
ROMEO AURELIAN, CLEP CAMELIA ALINA” 

 Art.3 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ AMPLASARE TROITA, PARCUL SFANTA 
ECATERINA, ALBA IULIA  solicitant PAROHIA SFANTA ECATERINA OFICIUL PAROHIAL.” 

 Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE 
CU SPATII COMERCIALE LA PARTER, ALBA IULIA, B-DUL FERDINAND I, NR.13 solicitant 
BRAD GHEORGHE” 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ SCHIMB DE DESTINATIE DIN CENTRALA 
TERMICA IN CLINICA MEDICALA SI EXTINDERE PE VERTICALA, ALBA IULIA, STR. 
TULNICULUI, CT19 solicitant SC CMC PRAXIS SRL” 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ EXTINDERE LOCUINTE FAMILIALA, ALBA 
IULIA, STR.BUCURESTI, NR.77 solicitant TRIFAN MARIUS VASILE” 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE HALE INDUSTRIALE SI BIROURI, OARDA DE JOS, FN solicitant VODA 
ADRIAN COSMIN, BALDEA ADRIAN NICOLAE”.  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, 
BARABANT, STR.CATINEI, FN solicitant BARBU TEODOR”.  



 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE, ALBA IULIA - MICESTI, STR.BRADULUI 
solicitant HANES LUCRETIA, HANES VOICU”.  

 

21. Perioada de valablitate a Planului Urbanistic General al municipiului Alba 

Iulia  

22. Modificarea art. 2 din Hotărârea nr. 229/2011 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia cu privire la aprobarea încheierii unui acord de parteneriat 

între Primăria municipiului Alba Iulia, Consiliul Judeţean Alba prin DGASPC 

Alba, Inspectoratul Şcolar al judeţului Alba, Universitatea „1 Decembrie 1918”, 

Facultatea de teologie Ortodoxă şi Asociaţia Filantropia Ortodoxă Alba Iulia şi 

Centrul Dynamis, înfiinţat de Arhiepiscopia Ortodoxă Alba Iulia  

23. Încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr. 57594/2011 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Ţălnar Ilinca Alexandra 

24. Încheierea unor contracte de constituire a dreptului de superficie şi acces 

la unităţile publice asupra unor imobile (terenuri) 

25. Închirierea prin licitaţie publică a imobilului (construcţie) Caponiera 

dintre Bastionul Carol şi Bastionul Sf. Michael, situat în Alba Iulia, str. Patriarh 

Miron Cristea la intersecţia cu str. Gabriel Bethlen în partea de nord-vest a zonei 

interioare a Fortificaţiei de tip Vauban din Alba Iulia 

26. Scutirea la plata redevenţei datorate de către SC Monolit SRL în baza 

contractului de asociere nr. 72/2006 

27. Vânzarea prin licitaţie publică a unei cantităţi de lemn provenind din 

pădurile proprietate a municipiului Alba Iulia  

28. Modificarea Hotărârii nr. 290/2011 a Consiliului local cu privire la 

aprobarea concesionării prin licitaţie publică a unor imobile (terenuri) situate în 

Alba Iulia, str. Ion Alexandru  

29. Închirierea prin licitaţie publică a imobilului – Centrala Termică nr. 27 

30. Atribuirea în proprietate a terenului aferent caselor particulare 

31. Atribuirea în proprietate a terenului aferent apartamantelor, în cota 

indiviză deţinută din construcţii,  solicitanţilor proprietari de apartamente 

32. Documentaţia tehnică întocmită conform HGR nr. 834/1991 pentru 

CNADR SA 

33. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

imobilului situat în Alba Iulia, str. Ion Arion 

34. Expertiza tehnică în dosar nr. 658/146/2012, aflat pe rol la Judecătoria 

Alba Iulia  

35. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniu 

public asupra imobilului Bazin Olimpic 

36. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia -  domeniu 

public asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Alexandru cel Bun  

37. Acceptarea donaţiei de către Consiliul local al municipiului Alba Iulia a 

unui imobil (drum) situat în Oarda de Jos, zona Peri 

38. Unificarea, parcelarea şi înscrierea dreptului de proprietate a municipiului 

Alba Iulia asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Aurel Vlaicu 

39. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 760/176/2012 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

40. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 5167/176/2011 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  



41. Parcelarea şi înscrierea dreptului de proprietate  a municipiului Alba Iulia 

asupra unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Henri Coandă 

42. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniu 

public – asupra imobilului situat în Alba Iulia, B-dul Încoronării – Cimitir 

municipiu 

43. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Miceşti, zona Zăvoi 

          

 

            Iniţiator 

             Primar  

                  Mircea Hava 

 

 

 

44.  Aprobarea denumirii unităţilor de învăţământ şi a reţelei şcolare din 

municipiul Alba Iulia pentru anul 2012-2013  

 

 

         Iniţiator 

         Consilier,   

        Sandu Cornel Stelian 

 

 

 

Alba Iulia, 23 februarie 2012 

 

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MP/2 ex          F – 14 – 03    


